СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ И СЕТЕВОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ

г. Лысьва « 15» ноября 2022г.

Базовая профессиональная образовательная организация, обеспечивающая
поддержку инклюзивного среднего профессионального образования и профессионального
обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Лысьвенский
политехнический колледж»), в лице директора Рудова Сергея Владимировича,
действующей на основании приказа Министерства образования и науки Пермского
края № СЭД-26-0] -13-64 от 11.07.2019г., именуемая в дальнейшем «далее - БПОО»,
с одной стороны, и Государственное бюджетное профессиональное о б р а з о в а т е jy> j i о  е
учреждение «Пермский краевой колледж «Оникс», в лице и.о.директора Кошкиной
Вероники Игоревны, действующей на основании приказа Министерства образования и
науки Пермского края № 26-01-13-72 от 06.07.2022г., с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации заключили Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет соглашения
1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в области повышения

эффективности взаимодействия между профессиональными образовательными
организациями (датее - ПОО), осуществляющими обучение лиц, имеющих ограниченные
возможности здоровья и (или) инвалидность, в рамках сетевого взаимодействия.

1.2. Стороны договариваются о совместном взаимодействии для решения
следующих затач:

-  совершенствование профориентационной деятельности по вопросам
получения профессионатьного образования инватидами и лицами с ограниченными
возможностями здоровья (датее -  ОВЗ):

разработка адаптированных образовательных программ среднего
профессионального образования, профессионатьного обучения и дополнительного
профессионатьного образования (далее -  программы СПО, ПО. ДПО);

консультирование инватидов и лиц с ОВЗ, их родителей (законных
представителей) по вопросам получения профессионатьного образования,
профессиона1ьного обучения;

консультационная поддержка преподавателей и мастеров
производственного обучения ПОО по вопросам обучения инвалидов и лиц с ОВЗ
и реализации адаптированных программ СПО, ПО и ДПО;

-  развитие движения «Абилимпикс» в Пермском крае:
-  предоставление информационных и материально-технических ресурсов,

включая учебное, компьютерное, реабилитационное оборудование, доступных
для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ;

-  развитие материатьно-технической базы в соответствии с Государственной
программой Российской Федерации «Доступная среда»;

-  сотрудничество по вопросам содействия трудоустройству выпускников,
завершивших обучение по образовательным программам СПО, основным программам
ПО из числа инватидов и лиц с ОВЗ.

*

II. Права и обязанности сторон
2.1. Стороны имеют право:
2.1.1. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым

доступным сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям, включая
сеть Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной
связи, с использованием телефонной связи.

2.1.2. Организовывать проведение круглых столов, совещаний-семинаров,
конференций по обмену опытом по обучению лиц с ОВЗ и/или инвалидностью.

2.1.3. Проводить совместную профориентационную работу с инватидами и лицами
с ОВЗ по вопросам получения профессионального образования.

2.1.4. Участвовать в разработке адаптированных образовательных программ СПО
и ПО.

2.1.5. Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического
сопровождения в области образования и социатизации инватидов и лиц с ОВЗ в системе
СПО.

2.1.6. Обмениваться актуальной информацией об инновационных методах
и новинках оборудования в рамках совместной деятельности по настоящему Соглашению.

2.1.7. Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию
о совместной деятельности по настоящему Соглашению.

2.1.8. Содействовать развитию движения «Абилимпикс» в Пермском крае.
2.1.9. Использовать специальные технические средства при организации обучения

лиц с ОВЗ и (или) инвалидностью, предоставляемыми БПОО (при наличии).
.2.1.10. Обеспечивать использование информационных технологий во всех формах

сетевого взаимодействия:
- в сборе информации при мониторинге;
- в предоставлении дистанционной образовательной среды;
- в организации и проведении совместных мероприятий.

III. Контроль за ходом выполнения соглашения
3.1. Для реализации и контроля за ходом выполнения настоящего Соглашения

Стороны при необходимости вправе создать совместную рабочую комиссию,
включающую в себя представителей Сторон и организовать оперативный обмен
информацией. #

3.2. Общая координация работ по реализации настоящего Соглашения
осуществляется руководителями Сторон или их уполномоченными представителями.

IV. Особые условия
4.1. Все споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего

Соглашения, разрешаются путем переговоров.
4.2. Стороны признают, что при выполнении обязательств по настоящему

Соглашению соблюдают требования действующего законодательства . Российской
Федерации.

4.3. По данному Соглашению расчеты Сторон не предусмотрены.

V. Срок действия соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует

в течение 5 (пяти) лет. В случае если в течение 1 (одного) месяца по окончании срока
действия Соглашения ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть Соглашение, то
оно автоматически продлевается еще на 5 (пять) лет.

5.2. Все дополнения и приложения к Соглашению, подписываемые Сторонами,
являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VI. Реквизиты

Государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение «Лысьвенский
политехнический колледж»
Юридический адрес: 618900 г. Лысьва,
ул. Мира^45
Почтовый адрес: 618900 г. Лысьва,
ул. Мира, 45
ОГРН 1135918000943
ИНН 5918214069
КПП 591801001
О К Ш  315.41215

^Щ ^4249)-3-79-50
"J-sva.ru V-

/С.В.Рудов/

Г осударственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение «Пермский краевой колледж
«Оникс»
Юридический адрес: 614068 г. Пермь,
ул. Пушкина, 107А
Почтовый адрес: 614068 г. Пермь,
ул. Пушкина, 107А
О ГРН 1025900518610
ИНН 590 229 0924
КПП 590 201 001
ОКПО 02089300

44-89-21

В.И.Кошкина